- (二)招商投資促進局人員張秀明。
- 二、上款所指人員在澳門金融管理局擔任職務期間收取的每 月報酬,按照經三月十一日第14/96/M號法令核准的《澳門金融 管理局通則》第三十三條規定所指的人員通則訂定。
- 三、上款所指的每月報酬,以及按該報酬計算繼續為醫療福 利、公務人員公積金制度或部門本身設有的退休保障制度作出 扣除的僱主實體負擔,由澳門金融管理局承擔。

四、本批示自二零二五年七月二十一日起產生效力。

二零二五年七月十四日

經濟財政司司長 戴建業

第 76/2025 號經濟財政司司長批示

經濟財政司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條賦予的職權,並根據經第5/2002號法律核准的《機動車輛稅規章》第十五條第二款及第三款、第6/1999號行政法規《政府部門及實體的組織、職權與運作》第三條第一款(二)項及第92/2024號行政命令第一款的規定,作出本批示。

- 一、委任歐陽麗為機動車輛估價委員會成員,以替代 Carolina Sofia Martins Ramos de Baptista Cerqueira Figueiredo,任期至二零二五年十二月三十一日。
 - 二、委任佘家豪為歐陽麗的候補成員。
 - 三、本批示自公佈日起產生效力。
 - 二零二五年七月十五日

經濟財政司司長 戴建業

第 77/2025 號經濟財政司司長批示

經刊登於二零二五年一月二十二日第四期《澳門特別行政區公報》第二組的第17/2025號經濟財政司司長批示, 撥予行政公職局一筆常設基金並指定其行政委員會的成員, 其後該批示經刊登於二零二五年四月十六日第十六期《澳門特別行政區公報》第二組的第52/2025號經濟財政司司長批示修改;

- (2) Cheong Sao Meng, trabalhadora do Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento.
- 2. A remuneração mensal auferida pelas trabalhadoras referidas no número anterior, durante o exercício de funções na AMCM, é fixada ao abrigo do disposto no artigo 33.º do Estatuto da AMCM, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 14/96/M, de 11 de Março.
- 3. A remuneração mensal referida no número anterior e os encargos com os descontos, reportados a essa remuneração, para efeitos de assistência na doença, do regime de previdência dos trabalhadores dos serviços públicos ou do regime de garantia para a aposentação constituído pelos próprios Serviços, na parte respeitante à entidade patronal, são suportados pela AMCM.
- 4. O presente despacho entra em vigor no dia 21 de Julho de 2025.

14 de Julho de 2025.

O Secretário para a Economia e Finanças, Tai Kin Ip.

Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 76/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau, e nos termos dos n.ºs 2 e 3 do artigo 15.º do Regulamento do Imposto sobre Veículos Motorizados, aprovado pela Lei n.º 5/2002, da alínea 2 do n.º 1 do artigo 3.º do Regulamento Administrativo n.º 6/1999 (Organização, competências e funcionamento dos serviços e entidades públicos) e do n.º 1 da Ordem Executiva n.º 92/2024, o Secretário para a Economia e Finanças manda:

- 1. É nomeada, Ao Ieong Lai, como membro efectivo da Comissão de Avaliação de Veículos Motorizados, em substituição de Carolina Sofia Martins Ramos de Baptista Cerqueira Figueiredo, até dia 31 de Dezembro de 2025.
 - 2. É nomeado, Se Ka Hou, como substituto de Ao Ieong Lai.
- 3. O presente despacho produz efeitos desde a data da sua publicação.

15 de Julho de 2025.

O Secretário para a Economia e Finanças, Tai Kin Ip.

Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 77/2025

Pelo Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 17/2025, publicado no Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau n.º 4, II Série, de 22 de Janeiro de 2025, alterado pelo Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 52/2025, publicado no Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau n.º 16, II Série, de 16 de Abril de 2025, foi atribuído um fundo permanente à Direcção dos Serviços de Administração e Função Pública e definida a composição da respectiva comissão administrativa;

基於該常設基金行政委員會其中一名成員終止執行該委員 會的職務,故有必要對組成該行政委員會的成員作出適當調整;

在該局的建議下,並聽取財政局意見;

經濟財政司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條 及第92/2024號行政命令賦予的職權,作出本批示。

經第52/2025號經濟財政司司長批示修改的第17/2025號經濟財政司司長批示許可設立的行政公職局常設基金的行政委員會改由以下成員組成:

主席:馮若儀,當其出缺或因故不能視事時,由其合法代任 人代任;倘兩者出缺或因故不能視事時,則由張了了代任;

委員:張了了;

委員:葉浩昇;

候補委員:高海傑;

候補委員:朱偉南。

本批示由二零二五年七月二十六日起生效。

二零二五年七月十六日

經濟財政司司長 戴建業

第 78/2025 號經濟財政司司長批示

經刊登於二零二五年二月三日第五期《澳門特別行政區公報》第二組的第32/2025號經濟財政司司長批示, 撥予博彩監察協調局一筆常設基金並指定其行政委員會的成員;

基於該常設基金行政委員會中一名成員終止執行該委員會 的職務,故有必要對組成該行政委員會的成員作出適當調整;

在該局的建議下,並聽取財政局意見;

經濟財政司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條 及第92/2024號行政命令賦予的職權,作出本批示。

經第32/2025號經濟財政司司長批示許可設立的博彩監察協調局常設基金的行政委員會改由以下成員組成:

主席:廖志聰,當其出缺或因故不能視事時,由其合法代任 人代任; Considerando que um dos seus elementos deixará de exercer funções naquela comissão, torna-se necessário actualizar a composição da referida comissão administrativa;

Sob proposta da aludida Direcção e ouvida a Direcção dos Serviços de Finanças;

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau, conjugado com a Ordem Executiva n.º 92/2024, o Secretário para a Economia e Finanças manda:

A comissão administrativa do fundo permanente, cuja constituição foi autorizada pelo Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 17/2025, alterada pelo Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 52/2025, da Direcção dos Serviços de Administração e Função Pública, passará a ter a seguinte composição:

Presidente: Joana Maria Noronha e, nas suas faltas ou impedimentos, o seu substituto legal ou, nas faltas ou impedimentos de ambos, Zhang Liaoliao;

Vogal: Zhang Liaoliao;

Vogal: Ip Hou Seng;

Vogal suplente: Kou Hoi Kit;

Vogal suplente: Chu Wai Nam.

O presente despacho produz efeitos a partir de 26 de Julho de 2025.

16 de Julho de 2025.

O Secretário para a Economia e Finanças, Tai Kin Ip.

Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 78/2025

Pelo Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 32/2025, publicado no Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau n.º 5, II Série, de 3 de Fevereiro de 2025, foi atribuído um fundo permanente à Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos e definida a composição da respectiva comissão administrativa;

Considerando que um dos seus elementos deixou de exercer funções naquela comissão, torna-se necessário actualizar a composição da referida comissão administrativa;

Sob proposta da aludida Direcção e ouvida a Direcção dos Serviços de Finanças;

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau, conjugado com a Ordem Executiva n.º 92/2024, o Secretário para a Economia e Finanças manda:

A comissão administrativa do fundo permanente, cuja constituição foi autorizada pelo Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 32/2025, da Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos, passará a ter a seguinte composição:

Presidente: Lio Chi Chong e, nas suas faltas ou impedimentos, o seu substituto legal;